
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 13Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
I – INSTITUIR no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a Comissão de acompanhamento, execução, supervisão e deliberação do 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para contratação de servidor temporário.
II – DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para compor a 
Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado.
Thainná Magalhães de Alencar, Identidade Funcional nº 5903372/4 - 
Presidente
Gabriela Couteiro Duarte, Identidade Funcional nº 5926863/3 - Membro
Márcia Cristina Santana Costa, Identidade Funcional nº 5208688/2 - Membro
Cláudia Cristina do Vale Guzzo, Identidade Funcional nº 345/1 - Membro
Shirley Santos Araújo, Identidade Funcional nº 5945708/1 - Membro
Aline da Costa Oliveira, Identidade Funcional nº 54196765/3 - Membro
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 05 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
SEPLAD

PORTARIA Nº 44, DE 5 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020, 575, de 21/02/2020 e 583, de 03/03/2020.      
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 44, DE 5 DE MARÇO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 900.600,00 0,00 900.600,00
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) DETRAN

 0661 0,00 0,00 900.600,00 0,00 900.600,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Investimentos 0,00 0,00 158.414,67 0,00 158.414,67

Equipamentos e Material 
Permanente

 0623 0,00 0,00 158.414,67 0,00 158.414,67
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 834.478,85 0,00 834.478,85

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 834.478,85 0,00 834.478,85

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 307.000,00 0,00 307.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 307.000,00 0,00 307.000,00

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 250.800,00 0,00 250.800,00

Despesas Ordinárias
 0107 0,00 0,00 250.800,00 0,00 250.800,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 18.073.963,31 18.073.963,31

Despesas Ordinárias
 0349 0,00 0,00 0,00 18.073.963,31 18.073.963,31

Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 319,58 0,00 319,58

Contrato Estimativo
 0669 0,00 0,00 319,58 0,00 319,58

HOL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 372.030,39 0,00 372.030,39

Despesas Ordinárias
 0669 0,00 0,00 372.030,39 0,00 372.030,39

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 112.000,00 0,00 112.000,00

Folha de Pessoal
 0669 0,00 0,00 112.000,00 0,00 112.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 392.384,98 0,00 392.384,98

Despesas Ordinárias

 0660 0,00 0,00 386.334,75 0,00 386.334,75
 0661 0,00 0,00 6.050,23 0,00 6.050,23

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNTELPA
Investimentos 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0661 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.517.773,85 0,00 1.517.773,85

Contrato Global
 0301 0,00 0,00 741.660,00 0,00 741.660,00

DEA
 0661 0,00 0,00 240.729,93 0,00 240.729,93

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 535.383,92 0,00 535.383,92

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 307.000,00 0,00 307.000,00

SEDAP
 0101 0,00 0,00 307.000,00 0,00 307.000,00

Cultura 0,00 0,00 214.677,42 0,00 214.677,42
FUNTELPA

 0661 0,00 0,00 214.677,42 0,00 214.677,42
Direitos Socioassis-

tenciais 0,00 0,00 250.800,00 0,00 250.800,00

FEAS
 0107 0,00 0,00 250.800,00 0,00 250.800,00

Educação Superior 0,00 0,00 392.384,98 0,00 392.384,98
UEPA

 0660 0,00 0,00 386.334,75 0,00 386.334,75
 0661 0,00 0,00 6.050,23 0,00 6.050,23

Esporte e Lazer 0,00 0,00 997.043,92 0,00 997.043,92
FUNTELPA

 0301 0,00 0,00 741.660,00 0,00 741.660,00
 0661 0,00 0,00 255.383,92 0,00 255.383,92

Governança Pública 0,00 0,00 362.488,81 0,00 362.488,81
FUNTELPA

 0661 0,00 0,00 362.488,81 0,00 362.488,81
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 314.297,95 0,00 314.297,95

Fund. Santa Casa
 0669 0,00 0,00 319,58 0,00 319,58

FUNTELPA
 0661 0,00 0,00 43.563,70 0,00 43.563,70

HOL
 0669 0,00 0,00 112.000,00 0,00 112.000,00

ITERPA
 0623 0,00 0,00 158.414,67 0,00 158.414,67

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 0,00 834.478,85 0,00 834.478,85

ITERPA
 0661 0,00 0,00 834.478,85 0,00 834.478,85

Saúde 0,00 0,00 372.030,39 18.073.963,31 18.445.993,70
FES
 0349 0,00 0,00 0,00 18.073.963,31 18.073.963,31

HOL
 0669 0,00 0,00 372.030,39 0,00 372.030,39

Segurança Pública 0,00 0,00 900.600,00 0,00 900.600,00
PMPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) DETRAN

 0661 0,00 0,00 900.600,00 0,00 900.600,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 307.000,00 0,00 307.000,00

0107 - Recursos do Tesouro 
Vinculado ao Fundo Estadual 

de Assistência Social
0,00 0,00 250.800,00 0,00 250.800,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 741.660,00 0,00 741.660,00
0349 - FES - SUS / Fundo 

a Fundo 0,00 0,00 0,00 18.073.963,31 18.073.963,31

0623 - Recursos Provenientes 
de Alienação de Bens 0,00 0,00 158.414,67 0,00 158.414,67

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de Convê-

nios e Outros
0,00 0,00 386.334,75 0,00 386.334,75

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 2.617.242,93 0,00 2.617.242,93

0669 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 484.349,97 0,00 484.349,97

TOTAL 0,00 0,00 4.945.802,32 18.073.963,31 23.019.765,63

Protocolo 530852


